关于开展2020-2021学年第一学期
期中教学检查工作的通知
各学院：
为规范本科教学过程管理，及时解决教学运行中存在的问题，确保正常教学秩序，持续提高教育教学质量，学校决定于第12-13教学周开展期中教学检查。现将具体事宜安排如下：
一、检查时间
2020年11月9日-11月22日（12-13教学周）
二、组织安排
1.采取校、院两级统筹协作的方式开展本学期期中教学检查工作；
2.各学院自查为主，通过召开教师、学生座谈会，组织听课与专项检查等方式进行，全面了解本学期本科教学整体情况；
3.校领导、学院领导要深入课堂听(看)课，了解课堂教学质量情况；
4.教务处组织校级师生座谈会，了解学情、教情，及时解决教学中存在的问题；
5.教务处相关人员赴教学片区实地检查教学运行情况。
三、期中教学检查内容
[bookmark: _GoBack]1．开展教学运行情况检查
（1）各学院成立期中教学检查小组，组织开展期中教学各项检查工作。参照《石河子大学本科教学质量保障体系建设及运行办法》（石大校发[2018]171号），对学院本科教学整体情况进行自查，开展学院领导、同行、院级督导听课工作，并根据实际情况组织专项检查，填报《石河子大学2020-2021 学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表》（附件1）。
（2）各系（教研室或基层教学组织）组织开展课程教学情况自查。要求覆盖上半学期开设的所有本科课程，检查内容包括各门课程的教学进度与质量（主要是指是否符合课程教学大纲要求）、教学改革开展情况、网络教学平台使用情况、过程性考核情况、学风学情、存在问题及解决方法等；学院抽查各系（教研室或基层教学组织）自查情况，并填报《石河子大学2020-2021 学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表》（附件2）。
（3）各学院组织开展院级层面学生座谈会和教师座谈会，了解本科教学整体情况，及时解决教师和学生提出的问题。要求学生座谈会和教师座谈会至少分别组织一场，建议覆盖所有专业、所有年级。座谈会结束后填写附件3、附件4。同时希望各基层教学组织召开相关学生座谈会，做好过程记录，原始材料保存在各基层教学组织，所提意见和建议上报学院。
四、材料提交
各学院请于第14教学周周三（11月25日）之前，提交学院期中教学检查总结（包含附件中的检查表）纸质版和电子版至教务处教学质量办公室。
联系人：李玲  魏雪娇         联系电话：2057965

附件1：石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表
附件2：石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表
附件3：石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查教师座谈会意见反馈表
附件4：石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查学生座谈会意见反馈表

石河子大学教务处
2020年11月5日
附件1
石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表
学院名称（公章）：                                                        填表人：                       填表时间：
	一、整体情况

	（学院组织安排情况、发现的问题及解决措施）

	二、听课情况

	同行听课
	院领导听课
	院督导听课

	总次数
	人均
次数
	存在问题
	总次数
	人均
次数
	存在问题
	总次数
	人均
次数
	存在问题

	三、教学改革开展情况

	序号
	课程名称
	任课教师
	教改类型（例如：Mooc、混合式教学、PBL教学等）
	备注

	1

	2

	3

	……

	四、专项检查（可包括试卷、教学文件、毕业论文（设计）、督导工作、实验室、实习基地、基层教学组织及其他）

	序号
	项目
	检查时间、地点、范围
	检查目的
	具体检查内容
	存在问题
	拟改进措施

	1

	2

	3

	4

	……

注：该表由学院负责检查及填表，可根据实际需要加行或适当修改。

附件2
石河子大学2020-2021学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表

学院名称（公章）：                                                         填表人：                        填表时间：
	课程名称
	任课
教师
	授课班级
	教学计划
课时数
	授课进度、教学异常情况及拟解决措施（指是否符合教学大纲、教学日历要求）
	过程性
考核情况
	学生出勤抽查
（应到/实到）
	学风学情方面存在的
问题及解决建议
	其他

注：本表课程包含纯理论课程和理论+实验（实践）课程，为学院抽查课程，要求抽查比例不低于15%，但各系（教研室或基层教学组织）检查要求课程全覆盖，行数可增加。

附件3
石河子大学2020-2021学年第一学期
期中教学检查教师座谈会意见反馈表
学院（公章）：                填表人：                        填表时间：
	座谈会时间

	座谈会地点

	座谈对象及范围

	座谈人数

	座谈会
主要内容

	对教学工作的
意见和建议

	对学风、考风建设的意见和建议

	其他方面的
意见和建议

注：对意见和建议总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，可另附页。

附件4
石河子大学2020-2021学年第一学期
期中教学检查学生座谈会意见反馈表
学院（公章）：              填表人：                        填表时间：
	座谈会时间

	座谈会地点

	座谈对象及范围

	座谈人数

	座谈会
主要内容

	对所学专业、课程设置、任课教师等教学方面工作的
意见和建议

	对自己学习情况满意度及学风、考风建设的意见和建议

	其他方面的
意见和建议

注：对意见和建议总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，可另附页